



**1. Andhra Pradesh Chief Minister Jagan Mohan Reddy launched the '14400' app. This app has been developed by Anti-Corruption Bureau (ACB).**

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री जगन मोहन रेड्डी ने '14400' ऐप लॉन्च किया। इस ऐप को एंटी करप्शन ब्यूरो (ACB) ने डेवलप किया है।

**2. On the occasion of world environment day, Blue Duke was declared as the state butterfly of Sikkim.**

विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर ब्लू ड्यूक को सिक्किम का राज्य तितली घोषित किया गया।

**3. "International Aluminium Institute" has appointed Satish Pai as new Chairman. He succeeds Ben Kahrs, Chief Innovation Officer of Alcoa Corporation.**

"इंटरनेशनल एल्युमीनियम इंस्टीट्यूट" ने सतीश पाई को नया अध्यक्ष नियुक्त किया है। उन्होंने Alcoa Corporation के मुख्य नवप्रवर्तन अधिकारी बेन कहर्स का स्थान लिया।

**4. Albania's parliament has elected a top military official Bajram Begaj as the country's new president after no candidates were nominated in three rounds of voting.**

अल्बानिया की संसद ने तीन दौर के मतदान में कोई उम्मीदवार नामित नहीं किए जाने के बाद एक शीर्ष सैन्य अधिकारी बजराम बेगज को देश का नया राष्ट्रपति चुना है।

**5. India has successfully executed a nuclear- capable Agni-4 ballistic missile from APJ Abdul Kalam Island in Odisha. The missile has the range of around 4,000 kilometres.**

भारत ने ओडिशा के एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से परमाणु सक्षम अग्नि -4 बैलिस्टिक मिसाइल को सफलतापूर्वक निष्पादित किया है। मिसाइल की मारक क्षमता करीब 4,000 किलोमीटर है।

**6.A Multinational Peacekeeping exercise "Ex Khaan Quest 2022" featuring participation from military contingents from 16 countries has commenced in Mongolia. Indian Army is represented by a contingent from the Ladakh Scouts.**

16 देशों के सैन्य टुकड़ियों की भागीदारी वाली एक बहुराष्ट्रीय शांति अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2022" मंगोलिया में शुरू हुई है। भारतीय सेना का प्रतिनिधित्व लद्दाख स्काउट्स के एक दल द्वारा किया जाता है।

**7.Union minister of home affairs Amit Shah has the chief guest at the launch of the "Khelo India Youth Games" 2021 in Panchkula, Haryana.**

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह हरियाणा के पंचकुला में "खेलो इंडिया यूथ गेम्स" 2021 के शुभारंभ पर मुख्य अतिथि हैं।

**8."UN Russian Language Day" coincides with the birthday of Aleksandr Pushkin on June 6, a Russian poet considered the father of modern Russian literature.**

"संयुक्त राष्ट्र रूसी भाषा दिवस" 6 जून को अलेक्जेंडर पुशकिन के जन्मदिन के साथ मेल खाता है, एक रूसी कवि को आधुनिक रूसी साहित्य का पिता माना जाता है।

**9.Tokyo Paralympics gold-medalist Avani Lekhara grabbed the gold again during the "Para Shooting World Cup" 2022, shooting a world record score of 250.6 at the women's 10m air rifle standing SH1, held in Chateauroux, France on 7 June 2022.**

टोक्यो पैरालिंपिक स्वर्ण पदक विजेता अवनी लेखरा ने "पैरा शूटिंग वर्ल्ड कप" 2022 के दौरान फिर से स्वर्ण पदक जीता, 7 जून 2022 को फ्रांस के चेटौरौक्स में आयोजित महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग SH1 में 250.6 के विश्व रिकॉर्ड स्कोर की शूटिंग की।

**10."World Food Safety Day" observed on 7 June 2022 and this year the theme of this day is "Safer food, better health".**

7 जून 2022 को "विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस" मनाया गया और इस वर्ष इस दिन का विषय "सुरक्षित भोजन, बेहतर स्वास्थ्य" है।